

بحثی درباره

موسیقی ایرانی در تماس با موسیقی «علمی»

(۱)

در محافل هنر و موسیقی ما، از چند سال باینطرف، سخن از يك «موسیقی ایرانی بصورت عملی و دنیا پسند» در میان است. این اصطلاح - از مبهم بودن مفهومش که بگذریم - بهر حال حاکی از يك نوع «تمایل» هنریست که گومی اصولاً برای عده ای از موسیقی دانان ما بصورت هدف و مقصدی در آمده است. ولی مسلمست که در باره وسائل و عوامل لازم برای نیل بدین مقصد، کمتر مطالعه اصولی بعمل می آید. حال آنکه مطالعه دقیق و موشکافانه بسیاری از مسائل مربوط بموسیقی ایرانی و موسیقی غربی در این راه اجتناب ناپذیر می نماید.

غرض ما این نیست که در سالهای اخیر در این راه هیچ قدم مثبتی برداشته نشده باشد. ما خود در سالهای گذشته، هر گاه که فرصتی بدست آمده، از ارزش و اهمیت برخی از آثار موسیقی دانان ایرانی (و منجمله آنچه بوسیله ارکستر سنفیک تهران اجرا شده) سخن گفته ایم. ولی بعقیده ما اگر در این راه موفقیتی بدست آمده، نسبی و اتفاقی و بهر حال ناهشیارانه بوده است. آنچه بیشتر جای تأسف است اینکه در این میان مسائلی بسیار ساده و بدیهی نادیده گرفته می شود و قصد ما اینست که در این مقاله بدین مسائل باختصار اشاره ای بکنیم.

قبلاً باید بدین نکته توجه داشت که امروزه اختلاف و فاصله ای بین آنانکه بموسیقی ایرانی می پردازند و کسانی که با اصول و آثار موسیقی غربی سروکار دارند، موجود است. این اختلاف - که نه فقط در میان موسیقی دانان حرفه ای بلکه در میان عامه مردم نیز بچشم می خورد - اگر هم اساسی داشته باشد بهر حال تا اندازه زیادی مولود بعض سوء تفاهمات است که از نظر بحث ما و از بسیاری جهات دیگر، پرمعنی است.

شاید بی گزاف بتوان گفت که کنسرواتوار تهران در ایجاد، و بالا اقل در توسعه این اختلاف سهمی دارد. چه، اصول تعلیمی و تربیتی مؤسسه مزبور، هنرجویان را بحد اقل و مسائل دریافت و حس موسیقی ایرانی - و تماس علمی با آن - مجهز می سازد. البته ما تصدیق داریم که کار هر کنسرواتواری بر روی اصول و سیستمهایی استوار است که پایه موسیقی با اصطلاح «علمی» را تشکیل

می‌دهد و از همین رو موسیقی‌های بومی و حتی ملی را در آن چندان راهی نیست. ولی با اینحال منکر این حقیقت نمی‌توان بود که بعلمت فقدان يك نقشه مناسب آموزشی از سوزنی، و محدودیت شناسایی استادان ما از سوی دیگر، بسیاری از تجربیات و آثار موسیقی غربی که برای موسیقی‌دانان ما بسیار مفید می‌توانند بود، برای کنسرواتوار ماعلاً ناشناسند. حال آنکه با آثار و تجربیات مزبور می‌توان گوش و فکر هنرجویان ما را با فقه‌های جدید و اصول و روش‌هایی گشود که بهر حال در مورد موسیقی ملی ما قابل استفاده اند و بدین ترتیب به حدود معلومات موسیقی غربی آنان نیز افزود. چه، بی‌اغراق می‌توان گفت که امروزه فقط قسمتی از موسیقی «علمی» غرب، معمول و معروف آنانست.

چندی پیش، یکی از استادان پیانودر کنسرواتوار پاریس، که تنی چند از هنرجویان سابق کنسرواتوار ما را در کلاس خود داشته بود، به محدودیت شناسایی اینان اشاره می‌نمود بخصوص که برخی از اینان را بر استعداد و دارای تکنیکی قابل ملاحظه می‌یافت، و می‌گفت آنچه بیشتر موجب شکفتی است اینست که اینان از دریافتن آثاری که از حدود تاریخی باخ تا بتهوون تجاوز کند عاجز می‌مانند. در صورتیکه قاعده هنرجویان خارجی ای که موسیقی ملی‌شان بر اساس «مود» هائی جز «مود» های موسیقی «علمی» استوار است، برای دریافتن آثار موسیقی «مودال» بطور کلی، مساعد ترند و در این مورد و بعنوان مثال هنرجویان مکزیک و ژاپنی و برزیلی کلاس خود را نام می‌برد.

آنانکه با کنسرواتوار پاریس - که بیشک از «آکادمیک» ترین مؤسسات آموزشی بزرگ دنیا است - و از برنامه و مقررات خاص آن از نزدیک آشنائی دارند، بخوبی می‌توانند دریافت که نظر استاد مزبور در این مورد از چه جهات و تا چه حدی حائز اهمیت است.

باری، در بحث حاضر آنچه از موسیقی غربی، و با اصطلاح خودمان «علمی»، گفتنی است اینکه این موسیقی تقریباً از دوره رنسانس بی‌عده بر پایه دو گام استوار است که هر دو، با اختلافاتی، از بازماندگان مقامات موسیقی قدیمند.

با برگزیدن این دو مقام، که بصورتی قراردادی مختصات مقامات دیگر را در خود خلاصه و حل می‌نمود، مقامات دیگر اندک اندک در بوتۀ اجمال فرو رفتند و بعلاوه بکرشته عملیات و اقداماتی بعمل آمد که نتیجه و منظورش، منجمله، این بود که علم ترکیب اصوات (آرمونی) اصول ثابتی بیابد. البته این عملیات بر حدود و توانگری موسیقی بسیار افزود ولی در این بساره بحق گفته اند که

گرچه موسیقی غربی، بدین ترتیب، از جهت «آرمونی» و باصطلاح «عمودی» قدرتی تازه یافت، ولی این موفقیت تا اندازه ای بقیمت از دست رفتن برخی از حالات نغمگی و «افقی» آن بدست آمد.

اصولی که در پی عملیاتی که اشاره شد پدید آمد، موسیقی «تونال» را بوجود آورد که از خصوصیات آن یکی اینست که در آن هر کدام از درجات گام شخصیتی خاص دارد و در بین آنها یکنوع رابطه کشش و جاذبه موجود است که برخی مربوط به پدیده طبیعی انعکاس صوت است و برخی تا حدی قراردادی است.

نکته ای که در اینجا حائز کمال اهمیت است اینست که تحولات مزبور معلول برخی عوامل «استتیک» نیز بود. اصولی که وضع شد در مورد موسیقی بخصوصی بکار رفت که جریان تحولات تاریخی و استتیکش ایجاب می نمود. برخلاف آنچه عموم می پندارند، اصول موسیقی «تونال» از همان بدو پیدایش مخالفانی سرسخت یافت. از این گذشته «موزیکولوژی» معاصر نشان می دهد که این اصول هرگز، بطور انحصاری واجتناب ناپذیر، پایه موسیقی غرب نبوده است. درست است که اغلب نغمه پردازان غرب تا اواخر قرن نوزدهم آثار خود را بر زمینه آن بنیاد نهاده اند ولی در این میان چه بسا آهنگسازان کشورهای مختلف اروپائی (بجز آلمان) دانسته و یا نادانسته از اصول آن بصورت های مختلف چشم پوشیده اند.

این امر البته طبیعی است. چه، اصول قراردادی مزبور مولود مقتضیات و احتیاجات هنری و فنی بخصوصی است و با خصوصیات و مقتضیاتی که جز آن باشد بالطبع ناسازگار است. از همین رو، آنرا لایتغیر و اجتناب ناپذیر دانستن کاری خطا و بیهوده و حساکی از بی خبری از تحولات موسیقی و مفهوم استتیک آنهاست.

در تأیید مدعایی مناسب نمی دانیم مثالی ساده ولی دقیقتر پیشنهاد نمائیم: جمله ای چند از یکی از دستگاه های موسیقی ایرانی - وفی المثل دستگاه همایون را که برخی بخطا همانند گام مینور غربی می دانند - از روی یکی از ردیف های قابل اطمینان مورد مطالعه قرار دهیم. آنچه در وهله اول در روش نغمگی (یعنی ملودیک) آن جلب نظر می نماید اینست که از درجه هفتم و یا ششم «متغیر» اشل شروع شده و پس از رفت و برگشت های متعدد بر محور درجه دوم - و باصطلاح موسیقی ایرانی «شاهد» آن - بصورت «کادانسی» (که در موسیقی ایرانی «فرو» نام

دارد و با کادانسهای موسیقی «تونال» قابل قیاس است) بر روی درجه هفتم اشل و با اصطلاح «ایست»، توقف می کند. این وضع با پیدایش یکی از گوشه های کوچک همایون - وفی المثل «بیداد» - از لحاظ شخصیت و اهمیت درجات اشل، تغییر می یابد. در اینجا نغمه بیداد ممکن است از درجه چهارم آغاز گردد، بر محور درجه پنجم - که اگر اشتباه نکنیم، «شاهد» بیداد است - دوری بزند و بر درجه چهارم اشل اصلی - «ایست» آن - فرود آید. توجه بدون نکته نیز، منجمله، جایز است. نخست آنکه نغمه بیداد در طی گردش نغمگی خود از درجاتی می گذرد که در آمد همایون، با وسعت محدود و استتیک مخصوص خود، آنها را ناشنیده گذاشته بود. دیگر آنکه درجه هفتم اشل همایون، با درجه اول آن فاصله پرده کامل دارد و هر گاه از آن بعنوان درجه «محسوس» (سانسیبل) استفاده می شود درجه ششم خود بخود کشی بسوی درجه فوقانی می یابد که صورتی کاملاً خاص دارد و با اصلاً درجه دوم که در ترکیب اشل نسبت بدرجه اول کشی دارد با فرود یدان، خود کار «محسوس» را انجام می دهد.

از آنچه گذشت می توان دست کم این حداقل را دریافت که در دستگاه های موسیقی ایرانی و گوشه های فرعی آن، برخی از درجات اشل اهمیتی خاص دارند که بنابند دستگاه و گوشه، متغیر و مختلف اند و بهر حال با اصول موسیقی غربی و درجات «تونال» آن کمتر متناسب و سازگارند. این حقیقت در صورتی بارزتر می گردد که مثلاً همین مثالی که ذکرش گذشت بجامه آرمونی کلاسیکی «آراسته» شود (از کلمه کلاسیک در اینجا مفهوم درسی آن منظور ماست) و انجام این کار البته مستلزم اینست که اشل دستگاه همایون چون یکی از انواع گام کوچک قلمداد شود. از آنچه بدین ترتیب بدست خواهد آمد - و تازه در صورتیکه در حفظ حالت و خصوصیات همایون ذوق و فهم و کوششی بکاررفته باشد - بیش نکته ای جلب توجه هر موسیقی دان منصفی را خواهد نمود و آن اینکه درجات مشخص، وظائف تونال خود را بهیچوجه بدرستی انجام نمی دهند و آنجا که انجام میدهند از دستگاه همایون دوری می شود. بعلاوه در طی همان در آمد همایون، اصول آرمونی تونال بناچار درجات و اصواتی را خواهد شنواند که روش نغمگی طبعاً از آن دوری می جوید. این نکته اخیر - که مسکنست بناحق ناچیز و بی اهمیت بنماید - بعقیده نویسنده، از لحاظ حفظ استتیک موسیقی ایرانی بسیار مهم و درخور تأمل است.

چند سالی پیش، در محضر «هونگر»، که از استادان مسلم موسیقی معاصر است، هنرجویی مصری يك کواتر زهی را، که بخیال خود بر پایه مقامات ملی خود نوشته بود، با استاد ارائه داد و نظری وی را درباره آن جویا

شد. بر گرداندن آنچه « هونکر » بدو گفت (۱) اندکی مشکل می نماید، با اینحال، وبی آنکه قصد هیچگونه توهینی در کار باشد، با هنگسازان خود توصیه می کنیم گاهی بدان بیندیشند!

از آنچه تا کنون گذشت لا اقل يك نتیجه قطعی و انکار ناپذیر می توان گرفت و آن لزوم آشنائی و دریافتن استتیک موسیقی ایرانیست. باید در نظر داشت که اگر موسیقی غربی با آرمونی تونال، وسیله ای برای توسعه و پیشرفت خود یافته است، این امر دلیل نمی شود که همین آرمونی قهرراً راه توسعه و بسط هر نوع موسیقی ای باشد. موسیقی ایرانی در طی تاریخ و گذشته براهیت خود کمتر بدین کار پرداخته است. يك نظر اجبالی بیغرضانه بدستگاههای موسیقی ما و عوامل تشکیل دهنده آن، نشان خواهد داد که با احتمال قریب بیقین، راه پیشرفت حقیقی این موسیقی با اصطلاح درجهت عمودی آن نیست و تحول آن نیز بیشتر درجهت افقی و نغمگی صورت گرفته است.

غرض این نیست که تجربیات موسیقی غرب برای ما غیر قابل استفاده باشد، بلکه اینست که از آن قسمت از تجربیات و آثار موسیقی غرب یاری و سرمشق بگیریم که با خصوصیات موسیقی ملی ما سازگارترند.

اصول « کنتراپونتیک » و « پولیفونیک »، بمفهوم فنی و نه تاریخی آنها، از اصولیست که بعقیده نویسنده می تواند برای موسیقی ایران افقهای جدید بگشاید. بخصوص که با استفاده از این وسائل، می توان با حفظ خصوصیات ورنک موسیقی ملی، بحدود و توانائی آن افزود.

از سوی دیگر اصول موسیقی تونال از پایان قرن گذشته و تقریباً در همه جای دنیا، رو بانحطاط است و دوران حکمروائی آن مسلماً از حدود قرن بیستم فراتر نخواهد رفت. این انحطاط معلول دو علت اصلیست: نخست آنکه می توان گفت بر پایه این اصول دیگر کار نا کرده ای کمتر می توان یافت و دیگر آنکه از مدتها پیش بسیاری از آهنگسازان کشورهای متفاوت، برمقامات از یاد رفته و متروک و نیز بسنن موسیقی خود روی آورده اند. تجربیاتی که آنان

1 — «Moi, je veux bien que vous écriviez comme ça, si cela vous amuse, car, après tout, c'est une musique correcte. Mais si c'est de la musique modale et nationale que vous voulez faire, vous allez vous casser la gueule, mon ami. Comme telle, cela ne tient pas debout!»

در این راه بدست آورده اند مسلماً سودمندترین درسی است که موسیقی دانان ما از موسیقی غربی می توانند آموخت .

موسیقی ملی ایران را می توان بطور کلی ، متشکل از دو نوع و جزء متمایز دانست : موسیقی عامیانه فولکلوریک و روستایی و آوازا و دستگاهها که در حقیقت موسیقی کلاسیک ایران است . این دو نوع موسیقی ، با همه اختلافاتی که از لحاظ میزان ارزش هنری و مصرف و مورد استعمال و حالت و کیفیت دارند مسلماً یک وجه مشترک دارند و آن مقامات است که بر زمینه آن استوارند . در سالهای اخیر برخی بخطا برای هر کدام از این دو نوع منشاء و اصولی جدا گانه قائل شده اند . در این مورد بخصوص از یک نکته مهم غفلت شده است و آن اینکه اگر مقام و مود ترانه های عامیانه ایرانی بسط و پرورشی نظیر آنچه در موسیقی آوازا معمولست نمی یابد این امر بدین علت است که اصولاً « فورم » و قالب این ترانه ها چنین پرورشی را ایجاب و اقتضا نمی کند و این موضوع بهیچ وجه با اصل خود مقامات ارتباطی ندارد .

از یک مطالعه تحقیقی درباره ریشه مقامات موسیقی ایرانی - تاجائیکه چنین تحقیقی عملی است - چنین بر خواهد آمد که از سویی ، این مقامات در طی قرون گذشته کمتر دستخوش تغییرات و تحولات اساسی گشته اند و از سوی دیگر اغلب این مقامات ، که در میان بسیاری از ملل شرقی معمولند ، ریشه ای واحد و ایرانی دارند .

بنابراین موسیقی دانان و آهنگسازان ما ، یاد دستگاههای موسیقی ملی ، یک موسیقی ملی کلاسیک و اصیل و « ترا دیسیونل » بمعنی صحیح آن ، در دسترس خود دارند . ولی برای عده ای ، این موسیقی چنان بامشتی سوء تفاهم و قضاوت نادرست پیچیده است که در سالهای گذشته و بخصوص تئنی چند از آهنگسازان پر قدر و مایه ما بدان کمتر توجهی داشته و در عوض بترانه های عامیانه و روستایی روی آورده اند . در این راه ، بعقیده ما ، موفقیت های قابل ملاحظه ای نیز بدست آمده است . ولی اگر بدینکار انتقادی وارد باشد بیشتر از آنچه است که اغلب ، ترانه های عامیانه بصورت « تم » و « موتیف » بکار رفته اند و پس .

در این باره لازم است بدین نکته توجه شود که اصل « تم » مولود و مربوط بچه عوامل و خصوصیات فنی و ملی و حتی فلسفی است و تا چه حد می توان بدین عوامل و خصوصیات عمومیت داد . این بحثی پیچیده است و از حوصله این مقاله خارج . آنچه در این باره باختصار می توان گفت اینست که اصل « تم » و مقررات مربوط بسط و پرورش دقیق - دولوپمان - آن ، از مختصات برخی از

فورمهای موسیقی آلمانیست و اصولاً باطبع و روحیات آلمانی مربوط است که جز آهنگسازان آلمانی و مکاتب وابسته بدان، کسی بااستعمال آن موفقیت صحیح و بادوام قابل توجهی بدست نیاورده است. بعلاوه، «تم» وسیله ایست و بخودی خود کمتر حائز اهمیت است و آنچه ممکنست بدان قدر و شخصیتی بدهد بیشتر طرز استعمال آنست.

از همینرو، برگزیدن يك ترانه عامیانه و یا محلی ایرانی - و گاهی بدون توجه بصفات مشخصه آن - بصورت «تم»، و بسط و «دولوپمان» آن مطابق مقررات قراردادی سنفنیست های مکتب آلمان، کاریست که، اگر هم ارزشی داشته باشد، بهر حال باشعار «موسیقی ایرانی بصورت علمی و دنیا پسند» ارتباطی نمی تواند داشت. چه این کار دو حاصل بیش ندارد: یا ترانه ای که بعنوان تم بکاررفته است در تماس با مقررات و پیچ و خم «دولوپمان»، حالت و طراوت اصلی خود را از دست میدهد و یا اینکه اصول و مقررات مزبور در تماس با ماده اولیه ای ناجور و مختل و مغشوش می گردند. این دو حال، بعقیده يك موسیقی دان فرانسوی، «حکم دهقانی» را دارد که خود را با لباس شهریان نونوار ساخته و در آن نامأنوس و بیگانه می نماید و یا اینکه بشهر نشین متجددی می ماند که از راه تفنن جامعه روستائی بتن کرده باشد!

مطالعه آثار آهنگسازانی که با مسائل و مشکلاتی روبرو بوده اند نظیر آنچه موسیقی دانان مادر برابر خود می یابند، کار فوق العاده سودمند و مؤثری است و فی المثل مثال «بارتوک» از این لحاظ بسیار قابل استفاده است، بخصوص آنجا که حدود قواعد و طرح های تکنیک معمول را درهم می شکند تا نغمه اصلی بتواند آزادانه پرورش یابد و نیز آنجا که «آرمونی» بجای پشتیبانی از ملودی با آن باصطلاح تصادم می کند تا پرورش نغمگی و فراز و نشیب آن بیشتر جلوه دهد.

آنچه بیشتر جای شگفتی دارد اینکه بعضی از آهنگسازان ما از کار موسیقی دانانی سرمشق می گیرند - و یا چنین ادعای می کنند - که از لحاظ موسیقی ملی، و از این لحاظ بخصوص، مورد بحث و تردید و تأملند. از قبیل «ریسکی کرساکف» و «چایکوفسکی» و «دورژاک» و «لیست». حال آنکه بطرز کار موسیقی دانانی چون «موسرگسکی» و «دوبوسی» و «بارتوک» که برآستی می-توانند و باید منبع الهام و سرمشقی باشند کمتر توجه می شود.

باری، بسط و پرورش بمفهوم کلی «دولوپمان» آن، در موسیقی ایرانی صورتی دیگر دارد که عوامل آن را باید در اصول سیر نغمگی آن جست. بدین معنی که در اجرای دستگاهها، هر کدام از درجات اشل، بتدریج - و اغلب بترتیب - شخصیتی

می‌باید و چندی محور سیر نمکی و یا با اصطلاح شاهد گوشه جدیدی می‌گردد. گرچه این حرکت در حدود وسعت محدودی صورت می‌گیرد (و این امر چندان بی‌ارتباط با اساس «پانتا کوردال» و «ترا کوردال» آن نیست) ولی در عوض از درجات و فواصلی که در این وسعت محدود جای دارند، حد اکثر استفاده بعمل می‌آید. و این خود اشکال و ترکیبات وزنی (ریتیمیک) ظریف و دقیق، و «آرابسک» هائی پدید می‌آورد که از مختصات موسیقی و نیز طبع و روحیه ایرانیست و از همینرو در خور دقت و استفاده است.

اکنون که سخنی از وزن بمیان آمد تذکر این نکته نیز بی‌مناسبت نیست که در این مورد هم سوء تفاهمی موجود است. بدین معنی که علل و عواملی که موسیقی ایرانی را «موسیقی بی‌ضرب» مشهور ساخته است، بیشتر حاکی از توانگری آن از لحاظ «ریتیم» است و نه فقر آن. و در این بساره تعمق بیشتری در مفهوم «وزن» و «ضرب» و «میزان» و اختلاف آنها جائز است که شاید با مثالی چند از موسیقی ایرانی موضوع مقاله دیگری قرار گیرد. (بقیه دارد)

زاون ها کویان

دکتر درموزیکولوژی

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

تاریخ انسان

تاریخ انسان، تاریخ حقایقی است که بدست انسان آزاد شده‌اند. بدانید که از ذکر این نکته مرادم این نیست که حقایق را همچون مستی بر گزیده‌گان منظور کنم که آزادیشان، یا بهتر بگویم انتخابشان، موجب تثبیت حق سلطه آنها بر ما باشد، آنچنانکه آزادی آنها به بهای آزادی ما خریده شود.

حاشا. - حتی این کلمه «حقیقت» را (که باسانی، استبداد برخی افکار را مشروع جلوه می‌دهد) فروگذاریم و بجای «حقایق» بگوئیم: «مفاهیم». (آندره ژید)